
目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31
[...]
汽车行驶时产生的扬尘污染对道路两侧2～30m范围内的影响较大，可能

造成道路扬尘、污染道路两侧的环境。为了减少对周边大气环境的影响，项

目运输应采取以下措施：厂区道路全部硬化，平时注意道路维护，定期清扫

路面，洒水抑尘；原料运输车采用篷布遮盖；汽车在厂区内行驶速度应小于

10km/h；运输物料的汽车不应该超载（或物料装得过满）。类比同类型项目，

采取以上措施后，可使扬尘量减少70%左右，排放量为0.792t/a（0.22kg/h）。

（3）上料粉尘

原材料投料过程中会产生粉尘，项目原料（砂子、碎石）上料时，在投

料过程中产生粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》中“第二十二章、混凝

土分批搅拌厂”，投料逸散尘排放因子取0.025kg/t，项目砂子、碎石年用量为

90000t，则粉尘产生量为2.25t/a，年生产时间为3300h，粉尘产生速率为

0.68kg/h。原料投料过程中产生的粉尘，采取设置半封闭投料口，三面密闭，



— 41 —

同时设置喷水装置后无组织排放，去除效率为70%，则粉尘无组织排放量为

0.675t/a（0.19kg/h）。

（4）搅拌粉尘

本项目水泥、碎石和砂子等物料需要进行混合搅拌，参考《逸散性工业

粉尘控制技术》中“表22-1混凝土分批搅拌厂的散逸尘排放因子”中“装水

泥、砂、粒料入搅拌机”排污系数为0.02kg/t装料，本项目水泥、砂子和碎石

用量约11万t/a，则粉尘产生量为2.2t/a。搅拌过程为湿式作业，在混合搅拌过

程中通过添加水，使物料表面湿度增加，细颗粒之间的黏附力增强，从而减

少扬尘产生，去除效率为80%，则粉尘无组织排放量为0.44t/a（0.12kg/h）。

（5）焊接废气

本项目运营期间焊接工序采用电阻焊工艺对钢筋进行捆扎，施焊过程是

电极对被焊接金属施压并通电，电流通过金属件紧贴的接触部位时，其电阻

较大，发热并熔融接触点，在电极压力作用下，接触点处焊为一体。电阻焊

无需焊材、焊剂，且当材料表面洁净时，焊接工序基本无焊接烟尘、焊渣产

生。

（6）水泥筒仓废气

水泥筒仓进料时，由专用水泥罐车的输送管路与储罐的进料管路连接，

通过输送系统将罐内物料输送到水泥筒仓内，整个输送过程在密闭管道中完

成。本项目共计5座水泥筒仓，每座水泥筒仓仓顶均配备一台除尘器脉冲袋式

除尘器，该装置核心部件具有较高的收尘能力，根据同类生产企业的类比资

料，该收尘器的除尘效率可达99%，水泥筒仓在进料过程中产生粉尘量较大，

含尘废气经除尘后排放。

筒仓进料时的粉尘产生量参考《逸散性工业粉尘控制技术》第十三章“水

泥厂”，水泥装载排放因子取0.118kg/t（装料），项目年使用水泥20000t，每

个筒仓储存水泥4000t/a，因此本项目每个筒仓粉尘产生量为0.472t/a（合计

2.36t/a）。脉冲袋式除尘器除尘效率可达99%，料仓为间歇作业，年作业时间

按照300h计算，粉尘排放量为0.024t/a，排放速率为0.007kg/h，为无组织排放，



— 42 —

粉尘排放满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3标准排

放限值。

1.2项目废气排放情况汇总

本项目废气产生及排放情况见下表。

表4-1 项目废气污染物产排情况一览表

产污

环节

污染

物名

称

年产

生量
(t/a)

治理措施
去除率

（%）

排放状况

排放

形式年排放

量（ t/a）

排放

速率

（kg/
h）

排放

浓度

原料堆

存粉尘

颗粒

物
11.79 设置半封闭式料棚，

洒水抑尘
89.6 1.23 / 0.34 无组织

排放

道路运输

扬尘

颗粒

物
2.64

道路硬化，定期清扫

路面、洒水抑尘；原

料运输车采用篷布

遮盖；厂区内限速；

运输车辆限载

70 0.792 / 0.22 无组织

排放

上料粉

尘

颗粒

物
2.25

设置半封闭投料口，

三面密闭，同时设置

喷水装置

70 0.675 / 0.19 无组织

排放

搅拌粉

尘

颗粒

物
2.2 湿式搅拌 80 0.44 / 0.12 无组织

排放

水泥筒

仓废气

颗粒

物
2.36 水泥筒仓仓顶配备

脉冲袋式除尘器
99 0.024 / 0.007 无组织

排放

1.3废气治理措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）、《排

污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中相关标准，本项目原料

堆场采取设置半敞开式料棚，同时进行喷洒抑尘等措施；水泥筒仓粉尘经仓

顶自带脉冲袋式除尘器（处理效率为99%）处理后排放；投料、搅拌粉尘采

取设置半封闭投料口，三面密闭，同时安装喷水装置、湿式搅拌后，粉尘排

放量可有效减少；对于车辆运输扬尘，施工期对厂区内道路进行路面硬化，

运营期采取在厂区内定期洒水抑尘、定期清扫地面，原料运输车采用篷布遮

盖，车辆限速等措施。采取上述环保措施处理后，厂界无组织颗粒物能够达

标排放，对周围环境影响较小，因此本项目采取的环保措施是可行的。



— 43 —

1.4粉尘排放控制措施

为了减小本项目对周边环境的影响，本环评要求建设单位在运营期生产

过程中遵守下列建议，确保项目运行期间产生的废气能够得到有效处理。

（1）厂内道路路面、厂区至厂外道路之间道路、生产作业区、物料堆放

区的地面应作硬化处理。厂区内定期洒水降尘。

（2）运输车辆的运载量不应超过最大运输量，尽量选择路面条件好，距

离短的运输路线，避免在大风、下雨等天气恶劣的条件下卸料。

（3）及时清扫周边道路，不定时对厂区及库房喷雾增湿，以降低道路地

面扬尘。

（4）在工艺设计上，对各工艺流程尽量减少扬尘环节，选择扬尘小的设

备，对于输送机输送的物料尽量降低落差，加强密闭。

（5）合理安排物料运输路线，避开居民集中区、学校等人口较多的区

域；对进出场的运输车辆应设置篷布遮盖等防护措施，防止物料在运输沿线

的撒漏。

1.5监测计划

根据《排污许可证申请核发与技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）确定

本项目的废气监测要求，详见下表。

表 4-2 建设项目废气污染源监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

厂界 颗粒物 1次/季度
《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）表 3标准

2废水

2.1废水产排情况

项目废水主要为设备清洗废水和生活污水。设备清洗废水回用于原料堆

场洒水抑尘，不外排；生活污水产生量为 960m3/a（3.2m3/d），生活污水经隔

油池及化粪池处理后，定期拉运至第一师六团污水处理厂处理。



— 44 —

表 4-3 废水排放量核算

类别
污染物

种类

产排

污环

节

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

名称/治
理措施

处理后排

放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

生活

污水

污水量

职工

生活

/ 960

隔油池、

化粪池

/ 960
CODcr 350 0.34 300 0.29
BOD5 200 0.19 170 0.16
SS 200 0.19 140 0.13

NH3-N 30 0.03 30 0.03

动植物油 20 0.02 10 0.01

由上表可知，本项目生活污水经处理设施处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表4中三级标准后，定期拉运至第一师六团污水处理厂

进行处理。因此废水处置方式可行，对周边环境产生影响较小。

2.2污水处理厂依托可行性分析

新疆第一师六团污水处理厂位于新疆生产建设兵团第一师六团（双城镇）

以南800米处，于2021年9月14日取得第一师阿拉尔市生态环境局批复（师市

环审〔2021〕73号），并于2022年8月8日完成自主验收。该项目设计处理规模

为0.2万m3/d，处理工艺采用“细格栅→旋流沉砂池→调节池→AAO池→二沉

池→絮凝沉淀池→集水池→反硝化滤池→转盘滤池→消毒水池”工艺，出水

同时满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表1一级A标

准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中表1城市绿化

标准、《城市污水再生利用 农田灌溉水质》(GB20922-2007)中表1纤维作物灌

溉标准后进行冬储夏灌，夏季用于城镇绿化、林地或棉田灌溉，冬季暂存于

现有氧化塘，后期建成满足要求的储水设施。

本项目生活污水排放量为3.2m3/d，占六团污水处理厂处理量的0.16%，

所占比重较小，不会造成明显的负荷冲击，第一师六团污水处理厂处理量可

以满足本项目废水量要求；且本项目污水排放标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表4三级标准，满足第一师六团污水处理厂进水水质要求；

本项目距离第一师六团污水处理厂约5.7km，在六团污水处理厂的纳污范围

内，生活污水定期拉运至该污水处理厂可行。



— 45 —

综上，本项目废水排入第一师六团污水处理厂是可行的，不会对区域水

环境产生影响。

3噪声

3.1噪声源强

项目噪声主要来源于运营期间的设备噪声，主要为搅拌机、滚焊机等机

械设备噪声。根据国内同类型行业机械设备噪声值的经验数据，设备噪声源

强为75～85dB（A）。

项目噪声源设备均室外安装，评价建议生产设备尽量选用低噪声设备、

设备安装减振基座，同时加强管理，保证设备正常运行，减少设备故障情况。

项目主要噪声设备见下表。

表 4-4 主要噪声设备统计表

声源名称 数量 单台源强 dB(A)
配料机 5台 75
搅拌机 5台 80
滚焊机 1台 80
切割机 1台 85

项目主要噪声源排放情况见下表。

表4-5 项目运营期噪声源强一览表

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置 声源源强
声源

控制

措施

治理后声

源源强
dB(A)

运行时

段X Y Z
（声压级/距离

声源距离）/
（dB(A)/m）

1 配料机

（5台）
/ 186 93 1 81.2/1 采用

选用

低噪

设备、

基础

减振

61.2

10:00~2
2:002 搅拌机

（5台）
/ 186 84 1 87.0/1 67.0

3 滚焊机 / -26 144 1 80.0/1 60.0
4 切割机 / -19 143 1 85.0/1 65.0

注：选取厂区西南角为坐标原点，X、Y、Z为设备相对坐标原点位置；表中配料机、搅

拌机声源源强为声源组团源强。

（2）预测模式

项目运营期噪声源可以近似作为点声源处理，根据点声源噪声衰减模式，

可估算其施工期间离噪声源在不同距离处的噪声值，预测模式如下：

Lr=Lro-20lg(r/ro)



— 46 —

式中：Lr——距声源r处的A声压级，dB(A）；

Lro——距声源ro处的A声压级，dB(A）；

r——预测点与声源的距离，m；

ro——监测设备噪声时的距离，m。

（3）预测结果与评价

主要生产设备噪声预测结果见下表。

表 4-6 项目厂界噪声预测结果一览表

序

号
声源名称

治理后

声源源

强dB(A)

距场界距离
/m

贡献值dB(A)

东场界 南场界 西场界 北场界

1 配料机 61.2

东 139

26.52 30.26 26.03 40.73

南 93
西 186
北 68

2 搅拌机 67.0

东 139

南 84

西 186

北 77

3 滚焊机 60.0

东 189

南 144

西 134

北 19

4 切割机 65.0

东 182

南 143

西 140

北 20

从上表可知，项目运营期厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）要求，

各设备噪声对周围环境影响较小。

为了进一步减少本项目产生的噪声对周围环境的影响，本报告建议采取

的措施如下：

（1）在生产中尽量选用先进的低噪声设备；

（2）合理布局生产设备，使高噪声设备远离厂界；



— 47 —

（3）生产过程中应加强生产设备的保养、检修与润滑，保证设备处于良

好的运转状态。提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止

共振；

（4）加强交通疏导和对运输车辆的管理，减少运输车辆在厂区道路范围

内鸣笛。

综上，经采取上述措施，项目运营期各设备噪声对周围环境的影响可接

受。

3.2噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）自行监测管理

要求，项目噪声污染源监测计划如下：

表 4-7 本项目噪声监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界四周 厂界声环境 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3类
标准

4固体废物

4.1固废产生情况

本项目产生的一般固体废物主要包括废钢筋、水泥筒仓除尘灰、废布袋、

设备检修过程中产生的废润滑油、废油桶以及生活垃圾。

（1）废钢筋

钢筋原材料购买时按照尺寸购买，废钢筋产生量较少。根据建设单位提

供数据，废钢筋产量约为 0.5t/a。废钢筋集中收集后外售。

（2）水泥筒仓除尘灰

本项目水泥筒仓的颗粒物产生量为 2.36t/a，排放量为 0.024t/a，计算可得

水泥筒仓自带的脉冲袋式除尘器收集的粉尘量为 2.336t/a，收集后可回用于生

产，对周边环境影响较小。

（3）废布袋

项目共设置5台水泥筒仓，每座水泥筒仓仓顶均配备一台除尘器脉冲袋式

除尘器，根据行业经验约1年更换一次废旧破损布袋，产生量约为0.25t/a，为



— 48 —

一般固废，由更换单位回收处理。

（4）废润滑油

建设单位采购润滑油用于设备的保养、维修、润滑等，建设单位定期补

充与更换废润滑油，更换过程中会有废润滑油的产生，废润滑油的产生量约

为0.2t/a。根据《国家危险废物名录》（2025年版），废润滑油属于HW08废矿